P. V. Conservus in Domino Fr. Henricus de Gusman, Vicarius Generalis Ordinis.
P. Lettore e Priore di Zara.

[XI]. Copia. Molto Rev.do Padre Regente, salute. Suppongo che prima di questa mia sarà arrivato il nuovo 
Reverendo Maestro di Studio, la cui tardanza per altro scusabile a causa de tempi ha data occasione a dispiaceri 
che V. P. m’avvisa esser nati fra lei e il P. Lettore di filosofia in congiuntura de circoli privati di teologia, con
che se le cose saranno per ora in calma, questo oggetto però di prevenire per l’appresso ogni simile disturbo 
dichiaro che in mancanza del Padre Maestro di Studio il Padre Regente dovrà assistere ai circoli delle sue 
materie, ed il Padre Baccegliere a quelli delle sue con la facoltà sempre, nel primo come caso dello Studio di 
riassumere e decidere dottrinalmente in ogni circolo, anche non suo, le difficoltà proposte senza che dopo di ciò 
possa alcuno parlare a riserva del Padre Provinciale, come fu ordinato nel Capitolo Generale di Valenza 1647, 
e così si osservarà.

Roma 8 Aprile 1724.
P. V. M. R. Conservus in Domino Fr. Augustinus Pipia, Magister Ordinis.
Padre Regente di Zara.

[XII]. Nos Frater Thomas Ripoll, Sacrae Theologiae Professor Ordinis Praedicatorum humilis Magister 
Generalis et Servus. Cum sicut nobis exponitur conventus noster Sancti Dominici Jadrae Provinciae Dalmatiae 
propter nonnullas lites, quibus diu vaxatus fuit, reductus sit ad summam paupertatem sitque etiam proventus 
aere alieno, adeoque non possit alere tot religiosos, quanto hactenus habuit. Harum serie nostraque authoritate 
officii dispensamus praefatum conventum ab onere lecturae philosophiae pro novitiis. Mandantes Admodum
Reverendo Patri Provinciali pro tempore ut novitiis pro studio philosophiae provideret de alio conventu 
quoadusque conventus ipse Jadrae reducatur ad meliorem statum. Volumus tamen et mandamus, ut in eodem 
conventu Jadrae instituatur lector philosophiae pro secularibus, ut iuxta solitum praefati Studii Generalis 
Jadrae habeantur circuli philosophiae. 

In nomine Patris, et Filii, et Spirtus Sancti. Amen. Romae, in conventu nostro Sanctae Mariae supra Minervam 
die 14. Julii 1736.

Ita est Fr. Antonius Doniercovich, Magister Studiorum, ex originali exscripsit et registravit.
[Annotatio in margine sinistro:] "Dispensa della lettione di filosofia e sua institutione pro saecularibus".

[16] [XIII]. 1729. Pretendendo li PP. del Convento che li Studenti formali che devono esporsi alle confessioni 
s’esaminino nel pieno Conseglio e non nel Moderatorio, come da Padri Moderatori si pretendeva, et essendo il P. 
Vicenzo Ma. Barella, che allora terminava la Regenza, sulle mosse della di lui Provincia. Il P. Lettore Fr. Francesco 
Maria Bianchi che allora s’attrovava Maestro di Studio, fu incaricato scrivere al P. Rev.mo Generale per la decisione 
dal quale ebbe la risposta che appare nella qui sotto registrata copia di lettera: